
مطالعه و مقايسه طرق موثر در وصول مطالبات در بالابردن 
درآمد شرکت توزيع نيروى برق١ 

(مطالعه موردى امور برق زابل) 

چکيده 
ــم از  نظـر بـه اینکـه هزینـههای شـرکت بـرق اع
هزینههای عمومی، اداری، تولید انرژی برق و تعمیرو نگهداری 
ــرق  تاسیسات از محل منابع درآمدی حاصل از فروش انرژی ب
تامین میگردد، لــذا وصـول ایـن درآمدهـا در راسـتای ارائـه 
خدمات مطلوب به مشــتریان و بـرآورده نمـودن خواسـتهها و 
ــرق، از اهمیـت ویـژهای برخـوردار  نیازهای کارکنان صنعت ب
است. محاسبات و آمارهای موجود در شرکت بــرق منطقـه ای 
ــی همـواره  سیستان و بلوچستان نشان میدهد که مبلغ وصول
کمتر از فروش برق میباشد، به این ترتیب هر ساله بر حجــم 
ــه ایـن  مطالبات شرکت برق از مشترکین افزوده میشود. ادام
ــاد مینمـاید کـه بـاید هـر چـه  روند وضعیت نابهنجاری ایج
سریعتر با برنامهریزی و بسیج تمامی امکانات درون ســازمان، 
ــگی شـرکت را  راهحل مناسبی به دست آورده و وضعیت نقدین

بهبود بخشید. 
ــه و مقایسـه طـرق موثـر در وصـول  هدف این تحقیق مطالع
مطالبات در بالابردن درآمد شرکت توزیع نیروی برق است که 
مطالعه بصورت موردی در امور برق شهرستان زابــل صـورت 
گرفته است. برای دستیابی به این هدف پنــج عـامل بصـورت 
ــع  سئوال پژوهشی ارائه گردیده که عبارتند از: تاثیر روش قط
وـزش  برق، تاثیر برقراری ارتباط با مشترکین بدهکار ، تاثیر آم
همگانی و تاثیر افزایش تعرفههای برق در وصول مطالبــات و 

نیز مقایسه مشکلات اجرایی قطع برق بدهکاران. 
بـرای اجـرای ایـن پژوهـش از روش توصیفـی – پیمایشــی 
استفاده گردید، نمونههای آمــاری ایـن تحقیـق شـامل 300 
مشترک خانگی و 100 مشترک تجاری در شهر زابل و نیز 85 
ــوزه سـتادی و شهرسـتانهای  نفر از مدیران  و کارشناسان ح

ــهگیـری خوشـهای انتخـاب گردیدهانـد.  استان با شیوه نمون
اطلاعات جمعآوری شده از طریق پرسشــنامه هـا، بـه کمـک 
آزمون «کای اسکویر» مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. 

 

گردش کار وصول مطالبات 
باتوجه اینکه کلیه هزینههای شرکت از محـل منـابع 
درآمدی حاصل از فروش انرژی برق تامین اعتبار میگردد، لذا 
ــت ویـژهای در شـرکتهای بـرق  وصول این درآمدها از اهمی
منطقهای برخوردار است. در حال حاضر فروش برق بصــورت 
نسیه انجام میشود. یعنــی ابتـدا انـرژی فروختـه میشـود و 
یـگردد و  سپس صورتحساب صادر و جهت مشترکین ارسال م
ــافت صورتحسـاب، بدهـی خـود را پرداخـت  آنان بعد از دری
میکنند. هر چه فاصله میان فروش انــرژی و پرداخـت بدهـی 
کمتر باشد طبعاً وضعیت ایدهآل تر خواهــد بـود. امـا چنانچـه 
ــات طولانیتـر شـود نـه تنـها شـرکت در  دوره وصول مطالب
پرداخت  هزینههای خود در تنگنا قرار میگیرد، که حتی انتظار 
کاهش ارزش درآمدهای خود را نیز با توجه به روند رشد نــرخ 

تورم باید داشته باشد.  
ــه اولاً  گردش کار وصول مطالبات باید بگونهای طراحی شود ک
وـد،  بدهی مشترکین برق همیشه به روز محاسبه و نگهداری ش
اـید  ثانیاً بموقع اقدام به وصول گردد. جهت تحقق این منظور ب
برخی وظایف مرتبط با هم ، بدرستی و بموقــع صـورت گیـرد. 
ــاب در  مثلاً بموقع اقدام به تشخیص مصرف نمود و صورتحس
ـــد. بعــلاوه  زمـان خـودش صـادر و بـه مصرفکننـده برس
عـآوری و  صورتحسابهای پرداخت شده نیز بموقع از بانکها جم
نـ  در حسابهای مربوطه اعمال گردد. هرگونه تعللی در مسیر ای
فعالیتها میتواند وصــول مطالبـات را بـه تعویـق بیـاندازد و 



سرعت آنرا کند نماید. دراین راستا بهرهگیری از سیســتمهای 
مکانیزه را که تقریباً در تمــامی شـرکتها وجـود دارد بـاید بـه 
واحدهای زیرمجموعه گسترش داده و پــس از آمـوزش هـای 

لازم به کارکنان، بطور فراگیر مورد استفاده قرار گیرد. 
 

پیمانکاری در وصول مطالبات 
شرکتهای برق  و از جملــه شـرکت بـرق منطقـهای 
ــا  سیستان و بلوچستان چه از لحاظ تعداد و چه از لحاظ مبلغ ب
ــن حجـم از  حجم عظیمی از مطالبات روبروست  که وصول ای
ــا در  مطالبات نیاز به پیگیری و اقدامات فراوان روزمره دارد.  ب
ــور اختصـاص  نظر گرفتن تعداد نیروهای موجود که بدین منظ
یافته نمیتوان این بخش از وظایف را بطور موثر سر و سامان 
داد. لذا تعــدادی از شـرکتها نـاگزیـر از اسـتفاده از بخـش 
ــدهاند. ایـن شـرکتها بـا عقـد  خصوصی بعنوان پیمانکار ش
قرارداد با پیمانکاران بمنظور قطع و وصل انشعابات بدهکـار از 
حجم فعالیتهای اجرایی خود کاسته و به ابعاد دیــگر انجـام 

وظایف از لحاظ برنامهریزی و مدیریتی توسعه بخشیدهاند. 
ــا  استفاده از پیمانکاران در قطع و وصل میبایست ب
مطالعه کافی مسائل و مشکلاتی که ممکن اســت احیانـاً ببـار 

آورد در دستور کار قرار گیرد. 
اولاً در ابتدا آموزش کافی به پیمانکار و مأمورین وی 
داده شود، چه از لحاظ انجــام وظـایف و چـه از لحـاظ نحـوه 

ارتباط و رفتار با مشترکین برق. 
ــوی بـر انجـام وظـایف  ثانیاً باید سیستم نظارتی ق
اعمـال گردد تـا نتیجـه مطلـوب بدسـت آیـد. البتـه نحـــوه 
گزارشدهی و تهیه صورت وضعیت و نحــوه رسـیدگی بـه آن 
وـء اسـتفاده  وـع س ــر ن توسط ناظرین مربوطه بمنظور جلوگیری از ه

احتمالی بسیار حائز اهمیت است. 
ــاید مشـکلات کـار را بخصـوص در  گذشته ازاین ب
شناسایی محل انشعابات بدهکار با روشهای موثری برطــرف 
ــار را بدسـت آورد . در  نمود تا بتوان راندمان لازم و مورد انتظ
هـ  صورت واگذاری کار به پیمانکار حتیالامکان از هزینههایی ک

پیمانکار متحمل میشود برآورد نسبتاً واقعی داشت تا در عقــد 
ــا  قـرارداد و تعییـن هزینـههای آن احیانـاً پیمانکـار مواجـه ب
مشکلات مالی نگردد چرا که این وضعیت میتواند راه را برای 
ــوص قطـع و وصـل  سوءاستفادههای احتمالی باز نماید. بخص
زمینهای است که میتواند بخــودی خـود موجـب نارسـاییها 

شود.  
 

نظر سنجی 
ــل آمـده و نظرخواهـی از  به استناد بررسیهای بعم
ــترکین و مدیـران بـرق  کارشناسان و متخصصان خدمات مش
ــادتری  حوزه ستادی و شهرستانها تعداد 5 سئوال که تاکید زی
شده و با شرایط بومی منطقه سازگاری بیشــتری دارد جـهت 

نظرسنجی انتخاب و مورد پژوهش قرار گرفت: 
ــول  ١- آيا قطع برق مشترکين بدهکار روش موثرى در وص

بدهى آنها خواهد بود؟ 

تـرکین  2- آیا با پیگیری از طریق ایجاد ارتباط با مش
ــایل  بدهکار به هدف افزایش درآمد از طریق وصول بدهی ها ن

خواهیم شد؟ 
3- آموزش همگانی خصوصاً از بعد مسائل فرهنــگی 
منطقه در پرداخت بموقع قبوض برق مصرفی چه نقشی دارد؟ 
4ـ افزایش تعرفههای برق چــه تـاثیری در وصـول 

مطالبات دارد؟ 
ــرق مشـترکین بدهکـار  5ـ مشکلات اجرایی قطع ب

کدامند؟ 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

جامعه آماری 
هر مجموعه ای از اشیاء یا افراد را کــه لااقـل دارای 
اـری  یک صفت مشترک باشند جامعه آماری مینامیم. جامعه آم

در این نظرسنجی شامل دو بخش است : 
1- کلیه مشترکین برق واقع در شهر زابل کـه دارای 
ــی  اشتراک برق تجاری یا خانگی هستند، در حوزه خدمات ده
امور برق زابل تا پایان سال 80، تعداد 4625 اشتراک تجاری 
و 20604 اشتراک خانگی موجود بــوده کـه جامعـهآماری یـا 

چارچوب نمونه گیری این نظرسنجی را تشکیل میدهند. 
ــوزه سـتادی بـرق  2- کلیه مدیران و کارشناسان ح
منطقـهای سیسـتان و بلـوچسـتان و کارشناسـان و روســای 
تـانهای  واحدها و روسای برق شهرستانها که در سطح  شهرس
ــهر، نیکشـهر، چابـهارو  زاهدان، زابل، خاش، سراوان، ایرانش
وـد  کنارک مشغول انجام وظیفه میباشند که براساس آمار موج

تا پایان سال 80 جمعاً 85 نفر بودهاند. 
 

تعیین حجم نمونه 
از آنجا که در بعضی موارد جامعهآماری وسیع اســت 
و مطالعه ویژگیهای آنها میسر نیست، در این صورت بخشــی 
ــها  از جامعه را با روشهای مورد قبول انتخاب کرده تا روی آن
ــن تحقیـق شـامل 85 نفـر از  مطالعه گردد. حجم نمونه در ای
ــاغل در بـرق منطقـهای سیسـتان و  مدیران و کارشناسان ش
ــاری و 300 مشـترک  بلوچستان و نیز تعداد 100 مشترک تج
خانگی واقع در شهر زابل متناســب بـا نسـبت جامعـهآماری 

میباشد. 
 

نتیجهگیری 
١- به استناد تحقيقات بعمل آمده براساس اين سوال پژوهشى 

ــا  که «آيا قطع برق مشترکين بدهکار روش موثرى در وصول بدهى آنه

اـر  خواهد بود؟» مى توان چنين استنتاج نمود که قطع برق مشترکين بدهک

روش موثرى در وصول بدهى آنها خواهد بود.  

 
ــده براسـاس ایـن  2- به استناد  تحقیقات بعمل آم
ــاد ارتبـاط بـا  سوال پژوهشی که «آیا با پیگیری از طریق ایج
ــش درآمـد از طریـق وصـول  مشترکین بدهکار به هدف افزای
ــن اسـتنباط نمـود کـه  بدهی نایل خواهیم شد؟» میتوان چنی
ــترکین بدهکـار روش موثـر در وصـول  برقراری ارتباط با مش

بدهی آنها خواهد بود. 
 

٣- به استناد تحقيقات بعمل آمده براساس اين سوال پژوهشى 

ــت  که «آموزش همگانى خصوصاً از بعد مسائل فرهنگى منطقه در پرداخ

هـ  بموقع قبوض برق مصرفى چه نقشى دارد؟» مىتوان چنين استنباط کرد ک

آموزش مشترکين برق روش موثرى در پرداخت بموقع بدهى برق مىباشد. 

 
4- به استناد تحقیقات بعمــل آمـده براسـاس ایـن 
ــرق چـه تـاثیری در  سوال پژوهشی که «افزایش تعرفههای ب
وصول مطالبات دارد؟» می توان چنین استنباط کردکه افزایش 

تعرفههای برق باعث کاهش وصول مطالبات میگردد. 
 

5- به استناد تحقیقات بعمــل آمـده براسـاس ایـن 
سوال پژوهشی که «مشکلات اجرایی قطــع بـرق مشـترکین 
بدهکار کدامند؟» مشکلات اجرایی قطــع بـرق مشـترکین بـه 

ترتیب اولویت عبارتند از: 
- اعتراض به مبلغ قبض صادره توسط مشترک  

- استفاده غیرمجاز از برق پس از قطع بعلت بدهی  
- بسته بودن درب انشعاب بدهکار در هنگام قطع برق به علت بدهى 

- عدم وصل بموقع انشعاب برق بعد از پرداخت بدهى 

- درگیری ناخواسته با مامورین برق در زمــان قطـع بـرق بـه 
علت بدهی  

 
 



 

پیشنهادات 
ــی ،  الف- در خصوص تاثیر قطع برق در وصول بده
پیشنهاد میشود عملیات اجرایی قطع و وصل برق بدهکــاران، 
بطور مستمر پیگیری گردد و چنانچه شرکت نمیتواند تــداوم 
آن را حفظ کند میبایست از طریق واگذاری کار به پیمانکاران 

بخش خصوصی این مهم را پیگیری نماید. 
ب – در خصوص برقــراری ارتبـاط بـا مشـترکین و 
پاسخگویی درست و بموقع به کلیه مراجعهکنندگان، پیشــنهاد 
ــه صورتحسـابهای  میگردد  در جهت رفع مشکلات مربوط ب
صادره که از عوامل تاثیرگذار در پرداخت بموقــع بدهـی بـرق 
بوده، افراد مسئول و پاسخگوی این قسمت از میان کارکنان با 

تجربه ، با حوصله و توانمند انتخاب شوند. 
ج – امـر آمـــوزش در راس برنامــههای اجرایــی 

روابط عمومیها  و واحدهای وصول مطالبات شرکت برق قـرار 
گیرد. 

د – با توجه به تاثیر منفی افزایش تعرفــههای بـرق 
ــای بـرق  در وصول مطالبات، ملاحظه میگردد افزایش نرخ ه
نمی تواند تاثیر چندانی در افزایش وصــول مطالبـات و حجـم 
نقدینگی ناشی از آن وکلاً درآمد شــرکت داشـته باشـد، زیـرا 
ــاهش در مصـرف بـرق در  افزایش نامعقول نرخ برق باعث ک
ــا تـاخیر  نتیجه کاهش درآمد و یا افزایش بدهی مشترکین و ی
ــوازم  در پرداختـها و یـا موجـب سوءاسـتفاده و دسـتکاری ل
ــود. بنـابراین پیشـنهاد مـیگردد  اندازهگیری (کنتورها) میش
جهت هر نوع افزایش در هزینــههای بـرق مصرفـی وضعیـت 

اقتصادی و درآمد مشترکان در نظر گرفته شود. 
هـ - پیشنهاد میگردد که مشکلات اجرایــی اشـاره 

ــع و وصـل بـرق بدهکـاران قبـل از اجـرا،   شده در برنامه قط
هم زمان با اجرا و بعد از آن با نظارت و کنترل دقیــق ، مدنظـر 

قرار گیرد.  

و – در حال حاضر وصول مطالبات، سازمان مدیریتی 
ــدارد، در حالیکـه بـا توجـه بـه اهمیـت  و اجرایی مشخصی ن
ــال  موضـوع میبایسـت سـازمان کـار مسـتقل و در عیـن ح
مدیریتی مشــخص و توانمنـد داشـته باشـد. در ایـن رابطـه 
میتوان کمیتهای عــالی جـهت تصمیـمگیـری و برنامـهریزی 
مشتمل بر کلیه مدیران دستاندرکار و کارشناسان متخصــص 
یـز  این امر تعیین نمود بطوریکه مدیر عامل و معاونین شرکت ن
از اعضای آن باشند. سازمان مدیریتی وصول مطالبات مشتمل 
بر کمیتههای تصمیمگیری و برنامهریزی شهرستانهاست کــه 

زیر نظر کمیته عالی استان انجام وظیفه میکنند.  
ــن کمیتـه هـا  سیاستگذاری و روشمند ساختن وصول در ای
صورت میگیرد.  سازمان اجرایــی وصـول کلیـه کارکنـانی  را 
ــول را  شامل میشود که کار قطع و وصل، اخطار و پیگیری وص
بر عهده دارند. این سازمان زیر نظر حوزهستادی که میتوانــد 
در رده معـاونین قـرار گیـرد انجـام وظیفـه خواهـد نمـــود و 
فعالیتهای روزمره وصول را برنامهریزی و پیگیری و نظــارت 
وـل از  مینماید، درواقع وجود معاونتی بنام معاونت درآمد و وص
ضروریات تشکیلات فعلی بــرق در اسـتانها میباشـد. کمیتـه 
عالی و کمیتههای تصمیمگیری شهرستانها هــر از چنـدگاه بـا 
ــه و تصمیمـات  تشکیل جلساتی در جریان روند کار قرار گرفت
ــلاغ میکننـد. سـازمان  اساسی و کلان را اخذ و جهت اجرا اب
اجرایی وصــول زیـر نظـر معـاونت وصـول مطالبـات اجـرای 
ــود. ایـن تشـکیلات بـاید بـه  تصمیمات را عهده دار خواهد ب
گونهای در نظر گرفته شود که بتواند فارغ از هر مشغله دیگری 
تمامی وقت و توان نیروی انسانی و امکانــات خـود را صـرف 

 ÿ .وصول مطالبات نماید

 
                                                           

ــه  1- ایـن مقالـه توسـط دفـتر بررسـیهای مـالی بصـورت خلاصـهای از پایاننام
ـــده اســت.   کارشناسـی ارشـد مدیریـت اجرایـی آقـای جلیـل خسـروی تهیـه ش
ــای دکـتر سـیدمرتضی افقـه و اسـتاد مشـاور آن   استاد راهنمای این پایان نامه آق

آقای مهندس محمدعلی بهنود میباشند. 
 

 



                                                                                          
 
 


